
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 352/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

PROMOVER 

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Final - 5, a Dra. MARIA RITA NOLL DE CAMPOS, ID 
n. 3443396, Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Cachoeirinha, de entrância intermediária (Edital 
183/2023 - Port. 2084/2023/SUBADM). 

- por merecimento, para o cargo de 1.º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Uruguaiana, de entrância 
intermediária, o Dr. CAIO ISOLA DE ARO, ID n. 4559088, Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapes, de entrância inicial 
(Edital 186/2023 - Port. 2085/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de 
outubro de 2023. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 

 

 

 

PORTARIA 246/2023 - PF 

ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 

O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que 
lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; o artigo 19, inciso II, 
alínea “a”, da Lei Estadual 7.669/82 (Lei Orgânica do Ministério 
Público), c/c os artigos 2º, §1º, 26 e 28 do Provimento 72/2008-PGJ 
desta Procuradoria-Geral de Justiça, APROVA a alteração 
procedida no Estatuto da FUNDAÇÃO SINODAL DE 
COMUNICAÇÃO, com sede no Município de Novo Hamburgo/RS, 
em conformidade com o que consta no PGEA 00031.000.544/2023. 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, 

Porto Alegre, 03 de outubro de 2023. 

RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 

Procurador de Fundações. 

 

 

 

BOLETIM N. 353/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

 

 

NOMEAR 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, MARINA 
PERTILE FLORES, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o octogésimo (80º) lugar na 
Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício na Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do 
esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
01182.000.070/2023 - Port. 2125/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de 
outubro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE  
DETECTORES DE METAIS PORTÁTEIS N. 0056/2023 

 PROCEDIMENTO N.  02405.000.149/2023 
 
CONTRATADA: NETZI ELETRÔNICOS COM. E SERVIÇOS 
LTDA.; OBJETO: locação de detectores de metais portáteis, sob  
demanda, para utilização durante as diversas etapas do 50º 
Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul; VALOR TOTAL ESTIMA: R$ 5.600,00, 
correspondentes a 80 (oitenta) unidades ao preço unitário de R$ 
70,00; VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:  Orgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3910. FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 24, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de 
outubro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.   
 

 
SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS 

E DE GESTORES DE CONTRATO N. 114/2023  
PROCEDIMENTO 02405.000.149/2023 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato n. 0056/2023, os servidores: DENISE DINIZ 
DE CASTRO, ID 3447871, como Fiscal Técnico; LÍVIA 
MARTINEWSKI DREHER, ID 3438104, como Fiscal Técnico 
Substituto; e, a Unidade de Gestão de Contratos para atura na 
Gestão do contrato. Porto Alegre, 03 de outubro de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES. 
 
 

SÚMULA DO 4 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0131/2020    

PROCEDIMENTO N. 02405.000.190/2020 
 
CONTRATADA: CLUSTER SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA.; 
OBJETO: contratação de até 875 horas de serviços de consultoria 
técnica especializada na prototipação, desenho e implementação de 
mashups e extensões web, com foco prioritário em aplicações 
desenvolvidas na ferramenta Qlik Sense, para uso sob demanda; 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 201.040,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Natureza da Despesa 3.3.90.35, Rubrica 3502; FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 57,  inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93, e cláusulas 
quarta, 4.10, e décima primeira do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de 
outubro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral 
 
 

 



 

 

3 
 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 74/2023 (PGEA n. 00583.000.050/2023). 
Tipo: Menor preço por item. Objeto: Registro de preços por 12 
(doze) meses de gêneros alimentícios para coffee break a ser 
disponibilizado em capacitações, eventos e reuniões realizadas nas 
dependências do Ministério Público Estadual em Porto Alegre/RS, 
conforme especificações constantes deste Edital e seus Anexos. 
Data e horário de abertura das propostas: 19/10/2023, às 10 
horas. Data e horário de início da disputa de preços: 19/10/2023, 
às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais 
disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei 
n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de 

outubro de 2023. 

GUILHERME GAVA VERZONI, 

Pregoeiro. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 83/2023 (PGEA n. 00677.000.309/2023) 
Tipo: Menor preço global. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para manutenção dos sistemas de climatização da 
sede do Memorial do Ministério Público do     Rio Grande do Sul 
(Palácio), conforme Edital e seus Anexos. Data e horário de 
abertura das propostas: 20/10/2023,     às 10 horas. Data e 
horário de início da disputa de preços: 20/10/2023, às 14 horas. 
Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de 

outubro de 2023. 

MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 

Pregoeiro. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÔES 

 

Pregão Eletrônico n. 84/2023 (PGEA n. 02459.000.412/2023) 

Tipo: Menor preço. Objeto: Registro de preços de papel A4, 

conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data 

e horário de abertura das propostas: 18/10/2023, às 10h. Data e 

horário de início da disputa de preços: 18/10/2023, às 14h. 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 

https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 

Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 

Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 

8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de 

outubro de 2023. 

FABÍOLA LEMOS BONFADINI, 

Pregoeira. 

 

 

 
 

COMUNICADO N. 09/2023-CGMP 
 
 

A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos 
termos do § 3º do artigo 3º do Provimento n. 004/2017-CGMP, altera 
o cronograma das correições ordinárias para o mês de novembro 
2023, incluindo, para o dia 30/10/2023, os cargos de 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Santana do 
Livramento e Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio do Meio. 

As demais correições ordinárias permanecem agendadas conforme 
as publicações anteriores. 

A equipe da Corregedoria-Geral coloca-se à disposição da 
comunidade e autoridades locais para atendimento quanto à 
atuação dos membros do Ministério Público e dos seus serviços 
auxiliares, por meio do telefone (51) 3295-2047, bem como do 
correio eletrônico cgmp@mprs.mp.br. 

 

Porto Alegre, 03 de outubro de 2023. 

 

EVA MARGARIDA BRINQUES DE CARVALHO, 

Corregedora-Geral do Ministério Público. 

 
 

 
EDITAL N. 303/2023 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado ADRIANO VON MÜHLEN 
MACEDO, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5009288-
35.2023.8.21.0028, distribuído à 1ª Vara Criminal de Santa Rosa, 
constante no PGEA 00869.000.369/2023. Prazo do Edital: 5 (cinco) 
dias. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA ROSA, em 
Santa Rosa, 02 de outubro de 2023. 
 

LEANDRO CAPAVERDE PEREIRA, 
Promotor de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
mailto:cgmp@mprs.mp.br

		2023-10-04T09:40:14-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




